
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 1
Κωδικός ΟΠΣ: 5029465 (Κωδ. Απόφασης:23695)

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΜΕΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,  ΤΑΜΕΙΟΥ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ
Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Ταχ. Δ/νση: Αεροπόρου Παπαναστασίου 34 Αθήνα, 11527
Τηλ.: 2132142247

Προς:  Πίνακα Αποδεκτών

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 4314/2014 και ειδικότερα το άρθρο 9, παρ. 1.Α.1(ε) και 1.Β.1(α), το άρθρο 20, παρ. 4, το άρθρο 27, παρ. 4, το 
άρθρο 28, παρ. 1,
2. Τη με αριθμό C (2014) 10160 final/18-12-2014 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά στην έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 (CCI: 
2014GR16M1OP001), όπως τροποποιήθηκε με τις Αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2017) 8399 final 
06.12.2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018) 8854 final/ 12.12.2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020) 418 final/23.01.2020 (3η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020)4716_final/07.07.2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020)8553_final/27.11.2020 (5η 
Αναθεώρηση ΕΠ), C(2023) 8739 final/7.12.2023) 6η Αναθεώρηση
3. Τη με αρ. πρωτ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ 3521/Β/01.11.16) Υπουργική Απόφαση «Τροποποίηση και 
αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β’ 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», όπως ισχύει, 
4. Το γεγονός ότι οι συγκεκριμένες πράξεις περιλαμβάνονται στο Σχέδιο Δράσης Δαπανών του Ε.Π.  «Υποδομές 
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην κατηγορία 5 "Ενταγμένες Πράξεις προς απένταξη"
5. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. πρωτ. ΕΥΔ/ΕΠ-ΥΜΕΠΕΡΑΑ 12894/2022 (ΦΕΚB’ 5877/21-11-2022) με θέμα: 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Δράσεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από πόρους του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020 στην Ειδική 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 2
Κωδικός ΟΠΣ: 5029465 (Κωδ. Απόφασης:23695)

Υπηρεσία Διαχείρισης των Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία» 2021-2027», 
όπως τροποποιήθηκε με τη με αρ. πρ. 120116/14-12-2023 Υπουργική Απόφαση,
6. Το Π.Δ. 50 (ΦΕΚ 138/Α’/) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών
7. Τη με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Οικονομιας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
8. Τη με αρ. πρωτ. 6357/28.06.2019 (ΑΔΑ: Ω2Σ1465ΧΙ8-ΗΔΖ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση 
Δημοτικού Σταδίου Φαρσάλων» με Δικαιούχο τον Δ. Φαρσάλων και Κωδικό ΟΠΣ 5029268 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
τη με αρ. πρωτ. 6325/28.06.2019 (ΑΔΑ: 6ΨΚΥ465ΧΙ8-ΧΔΡ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση του 
Κολυμβητηρίου Συκεών του Δήμου Νεάπολης-Συκεών» με Δικαιούχο το Δ. Νεαπόλεως-Συκεών και Κωδικό ΟΠΣ 5029946, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τη με αρ. πρωτ. 6380/01.07.2019 (ΑΔΑ: 6ΝΛ7465ΧΙ8-ΤΧΛ) Απόφαση Ένταξης της 
πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση Κλειστού Γυμναστηρίου Αριδαίας στο Δ. Αλμωπίας» με Δικαιούχο το Δ. Αλμωπίας και 
Κωδικό ΟΠΣ 5030147, τη με αρ. πρωτ. 6380/01.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΓΛΖ465ΧΙ8-30Θ) Απόφαση Ένταξης της πράξης 
«Παρεμβάσεις για την Ενεργειακή Αναβάθμιση και την Εξοικονόμηση Ενέργειας στο Κλειστό Δημοτικό Γυμναστήριο 
Σκύρου» με Δικαιούχο το Δ. Σκύρου και Κωδικό ΟΠΣ 5029292, τη με αρ. πρωτ. 6568/04.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΥΡΝ465ΧΙ8-2Χ8) 
Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή αναβάθμιση κλειστού γυμναστηρίου ΑΕΘΛΙΟΝ» με Δικαιούχο το Δ. 
Ανδραβίδας-Κυλλήνης και Κωδικό ΟΠΣ 5029536, τη με αρ. πρωτ. 6426/02.07.2019 (ΑΔΑ: ΨΞ10465ΧΙ8-ΗΕΛ) Απόφαση 
Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση Κλειστού Γυμναστηρίου Αμαλιάδας» με Δικαιούχο το Δ. Ήλιδας και Κωδικό 
ΟΠΣ 5029548, τη με αρ. πρωτ. 6432/02.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΤΖ6465ΧΙ8-Ν0Ν) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση Δημόσιων Κτιρίων–Δράσεις Ενεργειακής Αναβάθμισης και Εξοικονόμησης Ενέργειας (ΕΞΕ)  και Αξιοποίησης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) ΑΠΕ σε Αθλητικές Εγκαταστάσεις (Δημοτικό Γυμναστήριο Αμφιλοχίας)» με 
Δικαιούχο το Δ. Αμφιλοχίας και Κωδικό ΟΠΣ 5030056, τη με αρ. πρωτ. 6354/28.06.2019 (ΑΔΑ: Ψ9ΓΦ465ΧΙ8-93Ν) 
Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση του Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου του Δ.Δ. Πολυγύρου, του 
Δ. Πολυγύρου» με Δικαιούχο το Δ. Πολυγύρου και Κωδικό ΟΠΣ 5029537,  τη με αρ. πρωτ. 6352/28.06.2019 
(ΑΔΑ:6Χ8Χ465ΧΙ8-83Δ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση Κλειστού Γυμναστηρίου Νίκαιας 
"Ι.ΠΑΤΑΚΗΣ» με Δικαιούχο το Δ. Κιλελέρ και Κωδικό ΟΠΣ 5026214, τη με αρ. πρωτ. 6587/04.07.2019 (ΑΔΑ: 
6ΧΘΚ465ΧΙ8-0Δ8) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Χρήση Ανανεώσιμών Πηγών Ενέργειας για τη Θέρμανση του Ανοικτού 
Δημοτικού Κολυμβητηρίου Κορίνθου-Κολυμβητήριο Σχεδόν Μηδενικής Ενεργειακής Κατανάλωσης» με Δικαιούχο το Δ. 
Κορινθίων και Κωδικό ΟΠΣ 5029291, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τη με αρ. πρωτ. 6424/02.07.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΞΞΜ465ΧΙ8-ΜΨΓ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου 
«ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΩΡΟΣ» με Δικαιούχο το Δ. Καρύστου και Κωδικό ΟΠΣ 5029465, τη με αρ. πρωτ. 6510/03.07.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΧΕ9465ΧΙ8-5ΓΛ) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Παρεμβάσεις Ενεργειακής Αναβάθμισης Κλειστού Κολυμβητηρίου 
Ιωαννίνων (ΠΕΑΚΙ)» με Δικαιούχο τη Γεν. Γραμματεία Αθλητισμού και Κωδικό ΟΠΣ 5029516, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τη με αρ. πρωτ. 6606/04.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΧΨΕ465ΧΙ8-332) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή 
Αναβάθμιση Κλειστού Γυμναστηρίου Μουζακίου» με Δικαιούχο το Δ. Μουζακίου και Κωδικό ΟΠΣ 5030145,  τη με αρ. πρωτ. 
6435/02.07.2019 (ΑΔΑ: ΩΣ9Φ465ΧΙ8-7ΗΩ) Απόφαση Ένταξης της πράξης  «Βέλτιστος Συνδυασμός Δράσεων 
Εξοικονόμησης Ενέργειας και Αξιοποίησης Ανανεώσιμών Πηγών Ενέργειας για την Ενεργειακή Αναβάθμιση του 
Παγκρήτιου Σταδίου» με Δικαιούχο το Δ. Ηρακλείου Κρήτης και Κωδικό ΟΠΣ 5030055, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τη 
με αρ. πρωτ. 6669/21.06.2019 (ΑΔΑ: 9081465XI8-MMK) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Ενεργειακή Αναβάθμιση 
Κλειστού Δημοτικού Γυμναστηρίου Σπάρτης» με Δικαιούχο το Δ. Σπάρτης και Κωδικό ΟΠΣ 5029208, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, τη με αρ. πρωτ. 6564/04.07.2019 (ΑΔΑ: 9ΘΙΗ465ΧΙ8-ΩΩ0) Απόφαση Ένταξης της πράξης «Αξιοποίηση 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) Σελίδα 3
Κωδικός ΟΠΣ: 5029465 (Κωδ. Απόφασης:23695)

Εφαρμογών Ανανεώσιμών Πηγών Ενέργειας στο Ανοιχτό Κολυμβητήριο Δήμου Αλεξάνδρειας με Στόχο την Εξοικονόμηση 
Ενέργειας και τη Μείωση του Λειτουργικού του Κόστους» με Δικαιούχο το Δ. Αλεξάνδρειας και Κωδικό ΟΠΣ 5029448, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, τη με αρ. πρωτ. 6506/03.07.2019 (ΑΔΑ: 610Ψ465ΧΙ8-ΜΥ7) Απόφαση Ένταξης της πράξης 
«Ενεργειακή Αναβάθμιση Κλειστού Γυμναστηρίου 1ου ΓΕ.Λ. Δήμου Πρέβεζας» με Δικαιούχο το Δ. Πρέβεζας και Κωδικό 
ΟΠΣ 5029524.
9. Τη με αρ. πρωτ.125047/04.09.2024 Εισήγηση Ανάκλησης των Αποφάσεων Ένταξης των αναφερόμενων πράξεων.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση των Αποφάσεων Ένταξης των πράξεων με κωδικό ΟΠΣ: 5026214, 5029208, 5029268, 5029291, 5029292, 5029448, 
5029465, 5029516, 5029524, 5029536, 5029537, 5029548, 5029946, 5030055, 5030056, 5030145, 5030147 διότι, 
οι πράξεις έχουν χαρακτηριστεί στο επικαιροποιημένο σχέδιο Δράσης του προγράμματος ως κατηγορία 5 «Ενταγμένες Πράξεις 
προς απένταξη», λόγω του ότι δεν έχουν γίνει δαπάνες έως την 31.12.2023, καταληκτική ημερομηνία επιλεξιμότητας δαπανών της 
ΠΠ 2014-2020

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένα: 

Πίνακας Αποδεκτών
Πίνακας Β1: Στοιχεία Πράξεων

Κοινοποίηση: 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, 101 80, Αθήνα
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων, Μεσογείων 119,  101 92, Αθήνα
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 10, 10563 Αθήνα
4. Εθνική Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής 
105 57, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ 
- Μονάδες Α1, Α2, Β1 


	ADA: AΔA: 97ΧΩΗ-6ΤΞ
	ADA: AΔA: 97ΧΩΗ-6ΤΞ
	ADA: AΔA: 97ΧΩΗ-6ΤΞ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 24/09/2024
Α. Π.: 137135 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2024-09-26T12:54:46+0000
	Not specified


		2024-09-26T12:55:01+0000
	Not specified




